1

ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2019

Aos trinta dias do mês de outubro de 2019, às 09:00 (nove horas), na sala do setor de licitação, Alex
Jose de Paula – Pregoeiro,  Lucimar Flauzina de Jesus - membro da comissão, João Bosco do Nascimento -
Membro da Comissão, Ellen Araujo Chaves - Membro da Comissão, Fernanda Barra Oliveira Miranda –
Membro suplente da Comissão,  reuniram com vistas à abertura dos envelopes habilitação e propostas
relativa ao edital de n° 043/2019, Processo n° 071/2019, referente Contratação de uma Empresa,
especializada em de prestação de serviços de sonorização, iluminação, palco, equipe de apoio,

conforme especificação contida no Anexo I- Termo de Referência, no encontro de violeiros e

sanfoneiros de Ibertioga nos dias 08, 09 e 10 de novembro de 2019.

Iniciado o certame, foi verificado que o edital seguiu o devido rito de publicidade, sendo publicado
no diário oficial do Estado de Minas Gerais, no adro da Prefeitura Municipal, bem como na Pagina oficial do
Município na Internet, com período de publicação superior a 15 dias.

Fora comunicado aos presentes que a licitação se daria conforme edital, sendo processada pelo
menor valor unitário.

Fora perguntado inicialmente aos presentes se haveria alguma duvida referente ao edital, ato

continuo, responderam negativamente, fora verificado e verificado também, que não foi protocolado no setor
de licitações qualquer pedido de impugnação do edital dentro do prazo hábil. O que habilita a sequencia do
processo.

Dando continuidade ao mesmo, compareceu para o certame, afim de credenciar as empresas
abaixo:

PROPONENTE ENDEREÇO REPRESENTANTE

DK PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA
CNPJ: 13.406.928/0001-12

Rua Francisco Jose Chartone,88
Centro. Antonio Carlos- MG

KELSON WILLIAM
FERREIRA
CPF: 076.113.206-61

MS SOM E LUZ LTDA-ME
CNP:04.510.450/0001-85

Rua São Vicente de Paula,718/A –
centro – Santa Barbara do Tugurio-MG

MARCIANO ALVES
FERREIRA
CPF:579.817.526-04

JOÃO BOSCO DE ABREU EIRELLI
CNPJ:20.280.479/0001-74

Comunidade Cara Açude,s/n – Zona
Rural – Alfredo Vasconcelos-MG

LUCIANE BARBOSA
GROSSI
CPF: 927.352.909-20

Ato continuo, o pregoeiro abriu vista da documentação de credenciamento de todos os participantes

presentes, afim de verificar a legalidade, opondo inclusive a rubrica em todos os documentos, momento que
fora perguntado aos presentes se haveria interesse em impugnar algum documento da referida fase, não
havendo qualquer interesse.

2

Após o pregoeiro realizou a abertura do envelope de propostas na presença de todos os licitantes,
os quais rubricaram o lacre dos envelopes, dando maior lisura e transparência ao processo.

Assim as propostas foram levadas a apreciação dos licitantes.

Em seguida, a CPL realizou a leitura do valor das propostas originais, que assim segue;

PROPONENTE ENDEREÇO PROPOSTA

DK PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA
CNPJ: 13.406.928/0001-12

Rua Francisco Jose Chartone,88
Centro. Antonio Carlos- MG

ITEM 01=10.150,00
ITEM 02=4.500,00
ITEM 03=177,00

MS SOM E LUZ LTDA-ME
CNP:04.510.450/0001-85

Rua São Vicente de Paula,718/A –
centro – Santa Barbara do Tugurio-MG

ITEM 01=12.000,00
ITEM 02=5.000,00
ITEM 03=178,00

JOÃO BOSCO DE ABREU EIRELLI
CNPJ:20.280.479/0001-74

Comunidade Cara Açude,s/n – Zona
Rural – Alfredo Vasconcelos-MG

ITEM 01=12.750,00
ITEM 02=5.166,66
ITEM 03=178,33

Com a abertura dos envelopes, verificou-se que todas as empresas ficaram abaixo do valor

balizado, no entanto edital e a legislação em vigor criou a norma  das três melhores proposta classificadas
para a fase de lances, ou todas que estiverem no limite de 10% da menor proposta, ficando classificada as
empresas que seguem e seus respectivos lances;

PROPONENTE VR LANCES

DK PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA
CNPJ: 13.406.928/0001-12

ITEM 01=SL
ITEM 02=SL
ITEM 03=169,00, SL

MS SOM E LUZ LTDA-ME
CNP:04.510.450/0001-85

ITEM 01=9.900,00, 9.700,00, 9.500,00, 9.300,00, 8.500,00,
7.900,00, 7.700,00
ITEM 02=5.000,00, 4.300,00, 4.100,00, SL
ITEM 03=SL

JOÃO BOSCO DE ABREU EIRELLI
CNPJ:20.280.479/0001-74

ITEM 01=10.000,00, 9.800,00, 9.600,00, 9.400,00, 9.000,00,
8.000,00, 7.800,00, SL
ITEM 02=4.400,00, 4.200,00, 4.000,00, SL
ITEM 03=170,00, SL

   Assim se sagrou vencedora na fase de lances as empresas acima:

Assim, dando continuidade ao certame, passou-se para a abertura do envelope habilitação da

proponente vencedora na fase de lances;

3

PROPONENTE DOCUMENTOS APRESENTADOS

DK PROMOÇÕES ARTISTICAS
LTDA
CNPJ: 13.406.928/0001-12

MS SOM E LUZ LTDA-ME
CNP:04.510.450/0001-85

JOÃO BOSCO DE ABREU EIRELLI
CNPJ:20.280.479/0001-74

SEGUNDA ALTERAÇÃO CONTRATUAL, RG E CPF DOS SOCIOS,
CNPJ, CND MUNICIPAL, CND FGTS, CND FEDERAL, CND ESTADUAL,
CND TRABALHISTA, CND CONCORDATA E FALENCIA, ALVARA
MUNICIPAL, DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR,
DECLARAÇÃO DE REQUISITOS, DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE,
DECLARAÇÃO QUE NÃO POSSUI SOCIO SERVIDOR, DECLARAÇÃO
DE M.E, CERTIDÃO PESSOA JURIDICA NO CREA, CERTIDÃO
PESSOA FISICA RESPONSAVEL NO CREA.

Desta feita, após o julgamento das propostas apresentadas, e a analise de toda a documentação exigida,
ficou considerada como vencedora do certame, a empresa;

DK PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA
CNPJ: 13.406.928/0001-12

ITEM 03

MS SOM E LUZ LTDA-ME
CNP:04.510.450/0001-85

ITEM 01

JOÃO BOSCO DE ABREU EIRELLI
CNPJ:20.280.479/0001-74

ITEM 02

Fora perguntado aos representantes das empresas presentes, da intenção de recurso, ato continuo,
responderam negativamente, precluindo assim esse direito.

Diante disso, a comissão encerrou a sessão, às 10:25(dez horas e vinte e cinco minutos) que segue
devidamente assinada pelos presentes onde, será encaminhado a assessoria jurídica para o devido parecer.

Ibertioga/MG, 30 de outubro de 2019.

                                                     Alex Jose de Paula
                                                   Pregoeiro

Lucimar Flauzina de Jesus - membro da comissão,

João Bosco do Nascimento - Membro da Comissão,

Ellen Araujo Chaves - Membro da Comissão

Fernanda Barra de Oliveira Miranda – Membro da Comissão

DK PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA
CNPJ: 13.406.928/0001-12

MS SOM E LUZ LTDA-ME
CNP:04.510.450/0001-85

JOÃO BOSCO DE ABREU EIRELLI
CNPJ:20.280.479/0001-74